
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE MORRETES - ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
 

 

 

PAÇO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA 
Praça Rocha Pombo, 10, Centro – Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Paraná. 

Site: www.morretes.pr.gov.br – e-mail: administracao@morretes.pr.gov.br 
 

 

PORTARIA N° 570 DE  25 DE JUNHO DE 2021 
 

 

João Soares Miranda, Secretário Municipal de Administração 
(Portaria nº 456), no uso de suas atribuições conforme Decreto Nº 49 de 03 de março de 2021 
que dispõe sobre a fixação e delegação de competências aos secretários municipais; 

 

Considerando o disposto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, 
por representantes da Secretaria Municipal de Administração especialmente designado; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Nomear os servidores abaixo relacionados, como fiscais de contratos, para responder 
pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução dos seguintes contratos: 

 

Fiscal Titular: CLÁUDIO ALESSANDRO LOMBARDO 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 1/2021 ID-2 Vigência: 09/02/2021 À 09/02/2022 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 41/2020 
Contratado: DWL COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA 
Objeto: Contratação de empresa (s) especializada (s) para fornecimento de Equipamentos de 

Informática e Telefonia, pelo Sistema de Registro de Preço, a fim de manter o bom   
funcionamento dos Departamentos da Prefeitura Municipal de Morretes, conforme as 
especificações descritas no termo de referência no Anexo I que faz parte integrante do 
Edital. 

Valor R$ 1.542,00 
 

Fiscal Titular: CLÁUDIO ALESSANDRO LOMBARDO 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 2/2021 ID-3 Vigência: 09/02/2021 À 09/02/2022 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 41/2020 
Contratado: FRANCIELE CRISTINE LAMIN ME 
Objeto: Contratação de empresa (s) especializada (s) para fornecimento de Equipamentos de 

Informática e Telefonia, pelo Sistema de Registro de Preço, a fim de manter o bom 
funcionamento dos Departamentos da Prefeitura Municipal de Morretes, conforme as 
especificações descritas no termo de referência no Anexo I que faz parte integrante do 
Edital. 

Valor R$ 49.411,65 
 

 

 

 



 
 

 
 

MUNICÍPIO DE MORRETES - ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
 

 

 

PAÇO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA 
Praça Rocha Pombo, 10, Centro – Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Paraná. 

Site: www.morretes.pr.gov.br – e-mail: administracao@morretes.pr.gov.br 
 

 
Fiscal Titular: DÉBORAH CHARELLO DOS SANTOS 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 3/2021 ID-5 Vigência: 18/02/2021 a 05/08/2021 
Modalidade: DISPENSA   
Nº Licitação: 4-2021 
Contratado: KARDS SISTEMAS DE IDENTIFICAÇÃO LTDA 
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços especializadana confecção e fornecimento 

de crachás de identificação funcional e acessórios de crachás, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Administração, conforme as especificações descritas no Termo de 
Referência.  

Valor R$ 895,00 
 

Fiscal Titular: CLÁUDIO ALESSANDRO LOMBARDO 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 3/2021 ID-7 Vigência: 09/02/2021 À 09/02/2022 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 41/2020 
Contratado: VALE COMERCIAL DE MATERIAL PARA ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA  
Objeto: Contratação de empresa (s) especializada (s) para fornecimento de Equipamentos de 

Informática e Telefonia, pelo Sistema de Registro de Preço, a fim de manter o bom 
funcionamento dos Departamentos da Prefeitura Municipal de Morretes, conforme as 
especificações descritas no termo de referência no Anexo I que faz parte integrante do 
Edital. 

Valor R$ 214.690,00 
 

Fiscal Titular: CLÁUDIO ALESSANDRO LOMBARDO 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 4/2021 ID-8 Vigência: 09/02/2021 À 09/02/2022 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 41/2020 
Contratado: STEPHANI CARVALHO REIS DE CASTILHO 
Objeto: Contratação de empresa (s) especializada (s) para fornecimento de Equipamentos de 

Informática e Telefonia, pelo Sistema de Registro de Preço, afim de manter o bom 
funcionamento dos Departamentos da Prefeitura Municipal de Morretes, conforme as 
especificações descritas no termo de referência no Anexo I que faz parte integrante do 
Edital. 

Valor R$ 54,700,97 
 

Fiscal Titular: CLÁUDIO ALESSANDRO LOMBARDO 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 5/2021 ID-9 Vigência: 09/02/2021 À 09/02/2022 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 41/2020 
Contratado: SISTERPEL SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA - EPP 
Objeto: Contratação de empresa (s) especializada (s) para fornecimento de Equipamentos de 

Informática e Telefonia, pelo Sistema de Registro de Preço, a fim de manter o bom 
funcionamento dos Departamentos da Prefeitura Municipal de Morretes, conforme as 
especificações descritas no termo de referência no Anexo I que faz parte integrante do 
Edital. 

Valor R$ 9.150,00 
 

 



 
 

 
 

MUNICÍPIO DE MORRETES - ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
 

 

 

PAÇO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA 
Praça Rocha Pombo, 10, Centro – Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Paraná. 

Site: www.morretes.pr.gov.br – e-mail: administracao@morretes.pr.gov.br 
 

 

Fiscal Titular: CLÁUDIO ALESSANDRO LOMBARDO 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 6/2021 ID-10 Vigência: 09/02/2021 À 09/02/2022 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 41/2020 
Contratado: VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS 
Objeto: Contratação de empresa (s) especializada (s) para fornecimento de Equipamentos de 

Informática e Telefonia, pelo Sistema de Registro de Preço, a fim de manter o bom 
funcionamento dos Departamentos da Prefeitura Municipal de Morretes, conforme as 
especificações descritas no termo de referência no Anexo I que faz parte integrante do 
Edital. 

Valor R$ 2.980,00 
 

Fiscal Titular: CLÁUDIO ALESSANDRO LOMBARDO 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 7/2021 ID-11 Vigência: 09/02/2021 À 09/02/2022 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 41/2020 
Contratado: MBM TECNOLOGIA E INSDUSTRIA DE INFORMATICA LTDA 
Objeto: Contratação de empresa (s) especializada (s) para fornecimento de Equipamentos de 

Informática e Telefonia, pelo Sistema de Registro de Preço, afim de manter o bom 
funcionamento dos Departamentos da Prefeitura Municipal de Morretes, conforme as 
especificações descritas no termo de referência no Anexo I que faz parte integrante do 
Edital. 

Valor R$ 44.350,00 
 

Fiscal Titular: MIRIÉLEN DA CUNHA 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 11/2021 ID-22 Vigência: 05/03/2021À 05/03/2022 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 3/2021 
Contratado: CEBRADE – CENTRAL BRASILEIRA DE ESTAGIOS LTDA - ME 
Objeto: Contratação de instituição especializada para concessão de estágio supervisionado de 

nível médio, técnico, superior e Pós, através de pagamento de taxa de administração, 
conforme as especificações descritas no termo de referência no Anexo I que faz parte 
integrante do Edital. 

Valor R$ 557.141,00 
 

Fiscal Titular: MIRIÉLEN DA CUNHA 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 12/2021 ID-37 Vigência: 23/03/2021 À 23/03/2022 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE    
Nº Licitação: 12/2021 
Contratado: METHAS CURSOS CONCURSOS E TREINAMENTOS EIRELI 
Objeto: Contratação de Empresa para realizar a capacitação e treinamentos destinados à 

formação dos servidores públicos, em temas da administração pública, visando a 
atualização das exigências legais atuais, padronização de procedimentos internos 
,análise de casos e debates destinados a aplicação prática dos conhecimentos teóricos, 
implantação de sistema de controle e autocontrole de procedimentos internos de forma 
integrada entre as secretarias municipais, no formato in company, conforme
especificações descritas no Pedido de Contratação 

Valor R$ 235.200,00 
 



 
 

 
 

MUNICÍPIO DE MORRETES - ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
 

 

 

PAÇO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA 
Praça Rocha Pombo, 10, Centro – Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Paraná. 

Site: www.morretes.pr.gov.br – e-mail: administracao@morretes.pr.gov.br 
 

 

Fiscal Titular: DEBORAH CHARELLO DOS SANTOS  
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 26/2021 ID-40 Vigência: 23/03/2021 À 23/03/2022 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 7/2021 
Contratado: CIA ULTRAGAZ S/A 
Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de Recargas de Gás GLP, por meio do 

Sistema de Registro de Preços, em atendimento as Secretarias Municipais de
Administração, Educação, Meio Ambiente e Saúde, por meio do Sistema de Registro de 
Preços, conforme as especificações descritas em Edital 

Valor R$ 60.277,00 
 

Fiscal Titular: CLÁUDIO ALESSANDRO LOMBARDO 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 17/2020 – ID- 61 Vigência: 26/04/2021 À 13/05/2022 
Modalidade: DISPENSA   
Nº Licitação: 14/2020 
Contratado: L2F SITEMAS WEB 
Objeto: Contratação de empresa especializada para desenvolvimento, hospedagem e

Manutenção do website em conformidade com a Lei Federal de acesso à Manutenção à 
informação Nº 12.527/2011, Desenvolvimento do Layout, contendo Link para o portal de 
transparência, Diário Oficial (com assinatura eletrônica), Sistema de Informação ao 
Cidadão, Leis Municipais, Concursos, Portal de Notícias do Município, Mural de 
Licitações, Plano Diretor, Formulário de Contato, Gestão Atual,Secretarias, bem como a 
disponibilização e configuração de contas de e-mail Oficial ilimitadas. Ficando de 
responsabilidade da contratada alimentar o site diariamente, a pedido da Secretaria 
Municipal de administração. 
 

Valor R$ 8.640,00 
 

Fiscal Titular: CLÁUDIO ALESSANDRO LOMBARDO 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 19/2020  ID-66 Vigência: 05/05/2021 À 15/05/2022 
Modalidade: DISPENSA   
Nº Licitação: 03/2020 
Contratado: BIG COMPANY COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LDTA - ME 
Objeto: Contratação de Empresa especializada em fornecimento de software antivírus, a fim de 

garantir e integridade do parque tecnológico e manter em funcionamento os sistemas 
essenciais deste Município, a pedido da Secretaria Municipal de administração 

Valor R$ 3.493,00 
 

Fiscal Titular: CLÁUDIO ALESSANDRO LOMBARDO 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 58/2020 ID-85 Vigência: 04/07/2020 À 04/07/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 17/2020 
Contratado: J L MARTINS – INFORMÁTICA ME 
Objeto: Contratação de empresa para futuro fornecimento de toners e cartuchos, em 

atendimento as Secretarias Municipais para o período de 12 (doze) meses, 
conforme as especificações descritas no termo de referência no Anexo I que faz 
parte integrante do Edital. 

Valor R$ 40.762,00 



 
 

 
 

MUNICÍPIO DE MORRETES - ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
 

 

 

PAÇO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA 
Praça Rocha Pombo, 10, Centro – Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Paraná. 

Site: www.morretes.pr.gov.br – e-mail: administracao@morretes.pr.gov.br 
 

 

Fiscal Titular: CLÁUDIO ALESSANDRO LOMBARDO 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 59/2020 ID-86 Vigência: 04/07/2020 a 04/07/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 17/2020 
Contratado: A H DA S MORAES 
Objeto: Contratação de empresa para futuro fornecimento de toners e cartuchos, em 

atendimento as Secretarias Municipais para o período de 12 (doze) meses, 
conforme as especificações descritas no termo de referência no Anexo I que faz 
parte integrante do Edital. 

Valor R$ 9.517,00 
 

Fiscal Titular: CLÁUDIO ALESSANDRO LOMBARDO 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 60/2020 ID-87 Vigência: 04/07/2020 a 04/07/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 17/2020 
Contratado: VALE COMERCIAL DE MATERIAL PARA ESCRITORIO E INFORMATICA LTDA 
Objeto: Contratação de Empresa para futuro fornecimento de Toners e Cartuchos, em 

atendimento as Secretarias Municipais para o período de 12 (doze) meses, conforme as 
especificações descritas no termo de referência no Anexo I que faz parte integrante do 
Edital. 

Valor R$ 39.506,50 
 

Fiscal Titular: CLÁUDIO ALESSANDRO LOMBARDO 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 61/2020 ID-88 Vigência: 04/07/2020 a 04/07/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 17/2020 
Contratado: WP DO BRASIL LDTA EPP 
Objeto: Contratação de empresa para futuro fornecimento de toners e cartuchos, em 

atendimento as Secretarias Municipais para o período de 12 (doze) meses, 
conforme as especificações descritas no termo de referência no Anexo I que faz 
parte integrante do Edital. 

Valor R$ 4.227,81 
 

Fiscal Titular: CLÁUDIO ALESSANDRO LOMBARDO 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 62/2020 ID-89 Vigência: 04/07/2020 a 04/07/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 17/2020 
Contratado: NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA LTDA-ME 
Objeto: Contratação de Empresa para futuro fornecimento de Toners e Cartuchos, em 

atendimento as Secretarias Municipais para o período de 12 (doze) meses, conforme as 
especificações descritas no termo de referência no Anexo I que faz parte integrante do 
Edital. 

Valor R$ 5.846,48 
 

 



 
 

 
 

MUNICÍPIO DE MORRETES - ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
 

 

 

PAÇO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA 
Praça Rocha Pombo, 10, Centro – Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Paraná. 

Site: www.morretes.pr.gov.br – e-mail: administracao@morretes.pr.gov.br 
 

Fiscal Titular: CLÁUDIO ALESSANDRO LOMBARDO 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 63/2020 ID-90 Vigência: 04/07/2020 a 04/07/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 17/2020 
Contratado: LETTECH INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 
Objeto: Contratação de Empresa para futuro fornecimento de Toners e Cartuchos, em 

atendimento as Secretarias Municipais para o período de 12 (doze) meses, conforme as 
especificações descritas no termo de referência no Anexo I que faz parte integrante do 
Edital. 

Valor R$ 15.724,40 
 

Fiscal Titular: CLÁUDIO ALESSANDRO LOMBARDO 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 64/2020 ID-91 Vigência: 04/07/2020 a 04/07/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 17/2020 
Contratado: TECTONER - RECARGA DE TONER LTDA - EPP 
Objeto: Contratação de Empresa para futuro fornecimento de Toners e Cartuchos, em 

atendimento as Secretarias Municipais para o período de 12 (doze) meses, conforme as 
especificações descritas no termo de referência no Anexo I que faz parte integrante do 
Edital. 

Valor R$ 2.660,00 
 

Fiscal Titular: DEBORAH CHARELLO DOS SANTOS 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 68/2020 ID-100 Vigência: 30/07/2020 a 30/07/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 24/2020 
Contratado: E&AR EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de aparelhos de Ar condicionado, que serão 

utilizados pelos servidores do Corpo de Bombeiros para o desempenho de suas tarefas 
diárias, conforme especificações no Termo de Referência – ANEXO I 

Valor R$ 10.518,00 
 

Fiscal Titular: DEBORAH CHARELLO DOS SANTOS 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 69/2020 ID-101 Vigência: 30/07/2020 a 30/07/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 24/2020 
Contratado: REFRIFRIO AR CONDICIONADOS LTDA 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de aparelhos de Ar condicionado, que serão 

utilizados pelos servidores do Corpo de Bombeiros para o desempenho de suas tarefas 
diárias, conforme especificações no Termo de Referência – ANEXO I 

Valor R$ 3.300,00 
 

Fiscal Titular: LARICE BONSENHOR BORN 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 70/2020 ID-103 Vigência: 05/08/2020 a 05/08/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 25/2020 



 
 

 
 

MUNICÍPIO DE MORRETES - ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
 

 

 

PAÇO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA 
Praça Rocha Pombo, 10, Centro – Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Paraná. 

Site: www.morretes.pr.gov.br – e-mail: administracao@morretes.pr.gov.br 
 

Contratado: DGW BRASIL EIRELI ME 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Materiais de Expediente em atendimento 

as Secretarias Municipais pelo período de 12 (doze) meses por meio do SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, conforme as especificações descritas no termo de referência 
no Anexo I que faz parte integrante do Edital. 

Valor R$ 16.138,07 
 

Fiscal Titular: DEBORAH CHARELLO DOS SANTOS 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 71/2020 ID-104 Vigência: 05/08/2020 a 05/08/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 25/2020 
Contratado: ELO BRASIL COBRANÇAS EIRELI 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Materiais de Expediente em atendimento 

as Secretarias Municipais pelo período de 12 (doze) meses por meio do SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, conforme as especificações descritas no termo de referência 
no Anexo I que faz parte integrante do Edital. 

Valor R$ 44.319,51 
 

Fiscal Titular: LARICE BONSENHOR BORN 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 72/2020 ID-105 Vigência: 05/08/2020 a 05/08/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 25/2020 
Contratado: KLEBER DE MOURA DALABONA 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Materiais de Expediente em atendimento 
as Secretarias Municipais pelo período de 12 (doze) meses por meio do SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, conforme as especificações descritas no termo de referência 
no Anexo I que faz parte integrante do Edital. 

Valor R$ 42.790,76 
 

Fiscal Titular: LARICE BONSENHOR BORN 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 73/2020 ID-106 Vigência: 05/08/2020 a 05/08/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 25/2020 
Contratado: MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENCONE -ME 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Materiais de Expediente em atendimento 
as Secretarias Municipais pelo período de 12 (doze) meses por meio do SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, conforme as especificações descritas no termo de referência 
no Anexo I que faz parte integrante do Edital. 

Valor R$ 69.183,93 
 

Fiscal Titular: DEBORAH CHARELLO DOS SANTOS 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 74/2020 ID-107 Vigência: 05/08/2020 a 05/08/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 25/2020 
Contratado: SOLO COMERCIAL LTDA - EPP 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Materiais de Expediente em atendimento 
as Secretarias Municipais pelo período de 12 (doze) meses por meio do SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, conforme as especificações descritas no termo de referência 
no Anexo I que faz parte integrante do Edital. 



 
 

 
 

MUNICÍPIO DE MORRETES - ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
 

 

 

PAÇO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA 
Praça Rocha Pombo, 10, Centro – Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Paraná. 

Site: www.morretes.pr.gov.br – e-mail: administracao@morretes.pr.gov.br 
 

Valor R$ 7.272,70 
 

Fiscal Titular: LARICE BONSENHOR BORN 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 75/2020 ID-108 Vigência: 05/08/2020 a 05/08/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 25/2020 
Contratado: T NAVA SERVICOS DE ASSESSORIA EM PREGOES ELETRONICOS 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Materiais de Expediente em atendimento 

as Secretarias Municipais pelo período de 12 (doze) meses por meio do SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, conforme as especificações descritas no termo de referência 
no Anexo I que faz parte integrante do Edital. 

Valor R$ 133,98 
 

Fiscal Titular: LARICE BONSENHOR BORN 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 77/2020 ID-111 Vigência: 20/08/2020 a 20/08/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 29/2020 
Contratado: ARTES GRAFICAS BEREZOVSKI LTDA - ME 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Materiais Gráficos em atendimento as 
Secretarias Municipais pelo período de 12 (doze) meses por meio do SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 

Valor R$ 26.475,60 
 

Fiscal Titular: LARICE BONSENHOR BORN 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 78/2020 ID-112 Vigência: 20/08/2020 a 20/08/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 29/2020 
Contratado: FABRISGRAF INDUSTRIA GRAFICA LTDA 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Materiais Gráficos em atendimento as 
Secretarias Municipais pelo período de 12 (doze) meses por meio do SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 

Valor R$ 43.893,50 
 

Fiscal Titular: LARICE BONSENHOR BORN 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 79/2020 ID-113 Vigência: 20/08/2020 a 20/08/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 29/2020 
Contratado:  POLIMPRESSOS SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Materiais Gráficos em atendimento as 

Secretarias Municipais pelo período de 12 (doze) meses por meio do SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 

Valor R$ 5.082,60 
 

Fiscal Titular: CLAUDIO ALESSANDRO LOMBARDO 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 40/2020 ID-148 Vigência: 25/09/2020 a 25/09/2021 



 
 

 
 

MUNICÍPIO DE MORRETES - ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
 

 

 

PAÇO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA 
Praça Rocha Pombo, 10, Centro – Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Paraná. 

Site: www.morretes.pr.gov.br – e-mail: administracao@morretes.pr.gov.br 
 

Modalidade: DISPENSA   
Nº Licitação: 39/2020 
Contratado: BACKUP DADOS – NIMBUS SOFTWARE LTDA ME 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Backup, 
Armazenamento, Processamento e Transmissão de Dados em Nuvem, com 
disponibilidade de 01 (um) Terabyte de Espaço Virtual em Servidor que garanta a
Segurança das Informações e Acesso Remoto, Permanente e Ilimitado de Forma Rápida, 
também via Web, através de Software especifico para este fim, garantindo a
Confiabilidade e Proteção dos Dados Armazenados, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações descritas no Termo de Referência 
 

Valor R$ 3.968,00 
 

Fiscal Titular: LARICE BONSENHOR BORN 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 45/2020 ID-166 Vigência: 30/10/2020 À 30/10/2024 
Modalidade: CONCORRÊNCIA    
Nº Licitação: 1/2019 
Contratado: FABIANA ALVES DA SILVA-RESTAURANTE 
Objeto: Concessão para a utilização de parte do terminal rodoviário Brasílio Carlos Jorge

Buffara”, para instalação e desenvolvimento da atividade de Lanchonete no BOXE abaixo 
descrito e a administração, sem cobrança de taxas de utilização,dos Banheiros da 
Rodoviária localizada à Rua Odilon Negrão, ao lado da Praça Olympio Trombini no
Centro, no município de Morretes/PR 
 

Valor R$ 7.690,00 
 

Fiscal Titular: CLAUDIO ALESSANDRO LOMBARDO 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 47/2020 ID- 169 Vigência: 16/11/2020 À 16/11/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 42/2020 
Contratado: PUBLITECH SOFTWARES LTDA 
Objeto: A presente Licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para 

fornecimento de licença de uso de aplicativos de gestão pública por prazo determinado, 
com acesso simultâneo de usuários, e que atenda as especificações técnicas, os
quantitativos e os serviços técnicos correlatos descritos neste edital e em seu Anexo I –
TERMO DE REFERÊNCIA/PROJETO BASICO. 

Valor R$ 499.463,16 
 

Fiscal Titular: DEBORAH CHARELLO DOS SANTOS 
Gestor: JOÃO SOARES MIRANDA 
Contrato 57/2020 ID- 2020 Vigência: 29/06/2020 À 29/06/2021 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO   
Nº Licitação: 19/2020 
Contratado: ELIZANDRO DA SILVA LOPES 
Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa para fornecimento de 

uniformes e equipamentos específicos, que serão utilizados pelos servidores do Corpo de 
Bombeiros para o desempenho de suas tarefas diárias, pelo período de 12 (doze) meses 
por meio do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO em atendimento à Secretaria
Municipal de Administração. 

Valor R$ 46.431,00 
 



 
 

 
 

MUNICÍPIO DE MORRETES - ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
 

 

 

PAÇO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA 
Praça Rocha Pombo, 10, Centro – Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Paraná. 

Site: www.morretes.pr.gov.br – e-mail: administracao@morretes.pr.gov.br 
 

Art. 2° - Os Fiscais de Contrato serão responsáveis para fiscalizar e zelar pela boa execução 
do objeto pactuado, mediante a execução das atividades de orientação, fiscalização, controle e 
aceite, devendo ainda: 

I. Ler minuciosamente o instrumento de contratação anotando em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à sua execução; 
 

II. Verificar se o instrumento de contratação atende as formalidades legais, especialmente no 
que se refere à qualificação e identificação completa das partes. 
III. Exigir somente o que for previsto no contrato. Qualquer alteração de condição contratual 
deve ser submetida ao superior hierárquico, acompanhada das justificativas pertinentes; 
 

IV. Esclarecer dúvidas do preposto/representante da Contratada que estiverem sob a sua 
alçada, encaminhando problemas que surgirem quando lhe faltar competência ao superior 
hierárquico; 
 

V. Notificar a contratada, sempre por escrito, com prova de recebimento da notificação 
(procedimento formal, com prazo, etc.). Em caso de obras e prestação de serviços de 
engenharia, anotar todas as ocorrências no diário de obras, tomando as providências que 
estejam sob sua alçada e encaminhando as que fugirem a sua competência; 
 

VI. Verificar se o cronograma físico-financeiro das obras e serviços ou a aquisição de 
materiais e equipamentos se desenvolvem de acordo com a respectiva Ordem de Serviço, Nota 
de Empenho e com o estabelecido no Instrumento firmado; 
 

VII. Verificar articulação entre as etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; 
 

VIII. Certificar a execução de etapa de obras ou serviços e o recebimento de aquisições e 
equipamentos, mediante emissão de Atestado de Execução e de termo circunstanciado; 
 

IX. Atestar a conclusão das etapas ajustadas, que deverá ser assinado pelo Gestor 
responsável; 
 

X. Receber obras e serviços, no caso de contrato, podendo, caso necessário, solicitar o 
acompanhamento do setor responsável; 
 

XI. Rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo com as especificações do objeto 
contratado, apresentando expressamente os motivos pelo qual se deu a rejeição parcial ou 
total do bem/serviço. A ação do fiscal, nesses casos, observará o que reza o contrato e o ato 
licitatório, principalmente em relação ao prazo ali previsto; 
 

XII. Receber e encaminhar as faturas, devidamente atestadas, ao setor financeiro, observado 
se a fatura apresentada pela contratada refere-se ao serviço que foi autorizado e efetivamente 
prestado no período. Em caso de dúvida, buscar, obrigatoriamente, auxílio para que efetue 
corretamente a atestação/medição; 
 



 
 

 
 

MUNICÍPIO DE MORRETES - ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
 

 

 

PAÇO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA 
Praça Rocha Pombo, 10, Centro – Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Paraná. 

Site: www.morretes.pr.gov.br – e-mail: administracao@morretes.pr.gov.br 
 

a) Na hipótese de atestação dos serviços ser servidor lotado na sede da prestação do 
serviço, a fatura será encaminhada juntamente com o documento de atestação, assinado pelo 
servidor designado para tal finalidade. Nessa hipótese, haverá gestão compartilhada do 
contrato (caso da terceirização de serviços de limpeza e vigilância, por exemplo); 
 

XIII. Prestar as informações necessárias sobre o andamento das etapas ao setor demandante 
do(s) bem(ns) ou serviço(s) ao qual o contrato esteja vinculado, para que sejam efetuadas as 
atualizações nos sistemas de controle utilizados pelo Município; 
 

XIV. Prestar, ao ordenador de despesa, informações necessárias ao cálculo de reajustamento 
de preços, quando previstos em normas próprias; 
 

XV. Dar ciências à área demandante: 

a) Ocorrências que possam ensejar aplicação de penalidade são contratado; 
b) Alterações necessárias ao projeto e suas conseqüências no custo previsto. 
 

XVI. Elaborar ou solicitar justificativa técnica, quando couber, com vistas à alteração unilateral 
do contrato pela Administração; 
 

XVII. Procurar auxílio em caso de dúvidas técnicas ou jurídicas; 
 

XVIII. Deverá, ainda, ao final de contrato comunicar ao Controle Interno e ao Setor Jurídico, as 
irregularidades que não tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento; 
 

Art. 3° - O gestor será responsável pela gestão do contrato, no que se refere a: 

 

I. Controlar o prazo de vigência do instrumento contratual sob sua responsabilidade, e 
encaminhar a solicitação de prorrogação com tempo hábil para a formalização do instrumento, 
sempre que possível num prazo superior a 30 (trinta) dias; 
 

II. Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou a prestação de serviços será 
cumprida integral ou parceladamente; 
 

III. Anotar em formulário próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados; 
 

IV. Comunicar à unidade competente, formalmente, irregularidades cometidas passíveis de 
penalidade, após os contatos prévios com a contratada; 
 

V. Solicitar à contratada esclarecimentos de dúvidas relativas ao contrato sob sua 
responsabilidade; 
 

VI. Acompanhar o cumprimento, pela contratada, do cronograma físico-financeiro; 
 



 
 

 
 

MUNICÍPIO DE MORRETES - ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
 

 

 

PAÇO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA 
Praça Rocha Pombo, 10, Centro – Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Paraná. 

Site: www.morretes.pr.gov.br – e-mail: administracao@morretes.pr.gov.br 
 

VII. Estabelecer prazo para correção de eventuais pendências na execução do contrato e 
informar à autoridade competente ocorrências que possam gerar dificuldades a prestação dos 
serviços ou entrega do objeto; 
 

VIII. Encaminhar à autoridade competente eventual pedido de modificações no cronograma 
físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada. 
 

IX. Na ausência temporária ou definitiva do fiscal titular, o Gestor deverá substituí-lo. 
 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Morretes, 25 de junho de2021. 

 

 

__________________________________ 

JOÃO SOARES MIRANDA 

Secretário Municipal de Administração 

 


